[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕРГИНО

Октябрьский район

Ханты – Мансийский автономный округ – Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	а
	131

	мая
	220
	012
	гг.

	№№
	85

	п. Сергино

О порядке установления

особого противопожарного режима

на территории сельского поселения Сергино

В соответствии со статьями 19, 30 Федерального закона от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03), утвержденными приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.06.2003 № 313, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения Сергино:

1. Утвердить Порядок установления особого противопожарного режима на территории сельского поселения Сергино согласно приложению.

2. Постановление подлежит опубликованию в газете «Октябрьские вести»

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по жизнеобеспечению  А.В. Мосягина.

Глава сельского поселения Сергино                                                            А.М. Миниахметов

Приложение

к постановлению Администрации

сельское поселение Сергино

от 31.05.2012 № 85
ПОРЯДОК

УСТАНОВЛЕНИЯ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА

НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИНО

1. Порядок установления особого противопожарного режима на территории сельского поселения Сергино (далее – поселение) разработан в соответствии со статьями 19, 30 Федерального закона от 21.12.94 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03), утвержденными приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.06.2003 N 313.

2. Особый противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающий предупреждение нарушений требований безопасности и пожаров.

3. Основаниями установления особого противопожарного режима могут являться:

- аварийное отключение коммунальной системы жизнеобеспечения, в том числе электроснабжения, газоснабжения и так далее, в жилом секторе на двое суток и более;

- порыв магистрального нефтепровода, газопровода, создающего угрозу распространения опасных факторов пожара на населенные пункты;

- пожары, аварии на промышленных предприятиях, создающие угрозу распространения опасных факторов пожара на территории поселения;

- крупные лесные пожары на площади 25 га и более, создающие угрозу распространения опасных факторов пожара на территории поселения;

- сильный ветер, в том числе смерчи и шквалы со скоростью ветра более 30 м/с;

- температура воздуха плюс 40 градусов по Цельсию и выше, минус 50 градусов по Цельсию и ниже в течение одной недели;

- резкое ухудшение обстановки с пожарами и последствиями от них в сравнении с предыдущими годами;

- иные случаи повышения пожарной опасности на территории поселения.

4. Особый противопожарный режим на территории поселения устанавливается правовым актом администрации поселения на основании предложения начальника отдела надзорной деятельности (по г. Нягани и Октябрьскому району) Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре либо иных компетентных органов в случаях повышения пожарной опасности, связанной с особыми климатическими условиями или чрезвычайными ситуациями природного или техногенного характера, в том числе с реальной угрозой жизни, здоровью людей и окружающей их природной среде.

Указанный правовой акт администрации поселения в обязательном порядке подлежит обнародованию.

5. В целях обеспечения особого противопожарного режима на территории поселения администрация поселения разрабатывает и проводит следующие мероприятия:

- создает комиссию по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Сергино;

- принимает необходимые меры по своевременной очистке территории поселения от горючих отходов и мусора;

- информирует в установленном законодательством порядке уполномоченные органы о нарушениях требований пожарной безопасности;

- предусматривает мероприятия, исключающие возможность переброса огня от пригородных лесных пожаров на здания и сооружения и на прилегающие к ним зоны;

- проводит разъяснительную работу через средства массовой информации с населением о соблюдении противопожарного режима и правилах безопасного поведения;

- принимает иные дополнительные меры пожарной безопасности в рамках полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.94 № 69-ФЗ.